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Abstract
This thesis deals with an issue of active vibration control of a cantilever
beam. First we make up mathematical models of a cantilever beam. Next
we deal with the possibility of identifying these models and the real cantilever
beam. Finally we designed state space feedback regulator with using LQR
method for active vibration control of a cantilever beam.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá problémem aktivního tlumení vibrací vetknutého nos-
níku. Nejdříve jsou odvozeny příslušné matematické modely vetknutého nos-
níku popisující jeho kmitání. Dále se zabýváme možností identifikace těchto
modelů a reálného nosníku. Na závěr je navržen stavový zpětnovazební re-
gulátor s využitím LQR metody pro aktivní tlumení vibrací vetknutého nos-
níku.
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1 Úvod

Ve většině dnešních mechatronických systémech se nalézá řada částí,
které způsobují mechanické vibrace. Tyto vibrace jsou ve většině případů
nežádoucí, protože přinášejí řadu nepříznivých jevů. Vibrace mohou dosáh-
nout nepřijatelných hodnot, při kterých vznikají veliké dynamické síly, pro
které zařízení nejsou často konstruována čímž tedy dochází k jejich poško-
zení či úplnému zničení. Pro mnohá zařízení nežádoucí vibrace nevedou k
poškození, ale mají významný vliv na požadovanou přesnost. Dále vibrace
způsobují hluk, který snižuje pohodlí. Tlumení vibrací je tedy významnou
úlohou při řešení návrhu a realizace mechatronických systémů.

Každý objekt má frekvence, při kterých je amplituda kmitů největší.
Tyto frekvence se nazývají vlastní frekvence a odpovídají jednotlivým mó-
dům kmitání. Každý mód se liší tvarem kmitů, který je závislý na počtu
kmitajících uzlů. Na obrázku (1.1) jsou znázorněny první čtyři módy kmi-
tání vetknutého nosníku.

Obrázek 1.1: Módy kmitání vetknutého nosníku [7]
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Metody tlumení nežádoucích vibrací lze podle způsobu jejich potlačení
rozdělit následovně [5] [1] :

1.1 Pasivní tlumení
Pasivní tlumení je realizováno umístěním pasivního (neřízeného) prvku

na vhodné místo, kde vibrace pohltí nebo je přesune do jiné části frekvenč-
ního pásma. Jako pasivní prvky jsou používány různé realizace tlumičů a
pružně tlumících součástí. Výhodou této metody je její malá finanční ná-
ročnost a dostupnost pasivních prvků. Nevýhodou je úzká šířka pásma, ve
které dochází k tlumení nežádoucích vibrací.

1.2 Aktivní tlumení
Aktivní tlumení je realizováno pomocí aktivního (řízeného) prvku, který

představuje kombinaci různých druhů aktuátorů, které představují řízený
zdroj obecné síly, jejímž působením dochází k akčnímu zásahu, a senzorů
pro měření vibrací. Hlavní nevýhodou této metody je to, že při nevhodném
návrhu může dojít k nestabilitě systému. Tato práce je zaměřena na použití
tohoto způsobu tlumení vibrací.

1.3 Semiaktivní tlumení
Semiaktivní (označované také jako adaptivní) tlumení je spojením pa-

sivního a aktivního způsobu tlumení vibrací. V podstatě se jedná o pasivní
prvky s aktivně se měnícími parametry.
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2 Matematické modely
vetknutého nosníku

V této kapitole je řešeno odvození dvou matematických modelů vetknu-
tého nosníku, které budou později využity pro návrh metody aktivního tlu-
mení vibrací. K odvození matematického modelu v prvním případě byla po-
užita metoda Lagrangeových rovnic a v případě druhém Newton-Eulerova
metoda. Po odvození budou tyto modely demonstrovány na příkladu, ve
kterém bude ukázáno převedení modelu do stavové reprezentace, která je
výhodnější pro pozdější účely řízení.

2.1 Stavová reprezentace modelu
Stavová reprezentace (vnitřní popis) spojitého lineárního systému, jehož

parametry jsou t-invariantní (tj. nemění se v čase), je dána stavovými rov-
nicemi [2]:

ẋ (t) = Ax (t) + Bu (t)
y (t) = Cx (t) + Du (t)

(2.1.0.1)

Kde x(t) je vektor stavu, A je matice dynamiky systému, B je matice
řízení, u(t) je vektor vstupu, y(t) je vektor výstupu, C je matice měření a
D je matice přímých vazeb vstupu na výstup systému.

Explicitní řešení stavové rovnice je dáno vztahem :

x (t) = eAt · x (0) +
∫ t

0
eA(t−τ) ·Bu (τ) dτ (2.1.0.2)
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2.2 Matematický model - 1

2.2.1 Lagrangeova metoda
Tato metoda je založena na tom, že pro popis dynamiky daného systému

se využívá energetický princip, tzn. nemusí se řešit směr pohybu pro jed-
notlivá tělesa, ze kterých je systém tvořen, ale stačí vyjádřit potenciální a
kinetickou energii systému jako funkci zobecněných souřadnic. Lagrangeovy
rovnice mají tvar :

d

dt

(
∂L

∂q̇n

)
− ∂L

∂qn
= Qn 1 ≤ n ≤ N (2.2.1.1)

Kde :

• L je Lagrangian
L , T − V (2.2.1.2)

◦ T je kinetická energie
◦ V je potenciální energie

• Qn n = 1, 2, ..., N jsou zobecněné síly

• qn n = 1, 2, ..., N jsou zobecněné souřadnice
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2.2.2 Popis matematického modelu
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Obrázek 2.1: Model vetknutého nosníku 1

Vetknutý nosník jako spojitý celek o délce L se dá zjednodušeně mode-
lovat tak, že je rozdělen na samostatné části o stejné délce l1, ..., lN popsané
dynamikou soustavy hmotných bodů viz obrázek (2.1) [6] , kde :

• S0, ..., SN jsou krajní body jednotlivých segmentů

• T1, ...TN jsou těžiště příslušného segmentu

• δ1, ..., δN jsou úhlové výchylky bodů S1, ..., SN

2.2.3 Odvození pohybové rovnice
Výchylky ve směru osy z jsou velmi malé a lze je tedy zanedbat. Pro

výchylky bodů S0, ..., SN ve směru osy y platí :

y1 = l1 · sin δ1

y2 = l2 · sin δ2 + y1 = l2 · sin δ2 + l1 · sin δ1

y3 = l3 · sin δ3 + y1 + y2 = l3 · sin δ3 + l2 · sin δ2 + l1 · sin δ1

...
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Pro n-tou výchylku tedy platí :

yn =
N∑
n=1

(ln · sin δn) (2.2.3.1)

Úhly natočení sin δ1, ..., sin δN v rovnici (2.2.3.1) jsou velmi malé a lze
tedy provést jejich linearizaci. Rovnice má poté následující tvar :

yn =
N∑
n=1

(ln · δn) (2.2.3.2)

Dále je potřeba rovnici (2.2.3.2) upravit tak, by popisovala výchylky
Y1, ..., Yn těžišť T1, ..., TN :

Y1 = 1
2 · l1 · δ1

Y2 = l1 · δ1 + 1
2 · l2 · δ2

Y3 = l1 · δ1 + l2 · δ2 + 1
2 · l3 · δ3

...

Yn =
N−1∑
n=1

(ln · δn) + 1
2 · lN · δN (2.2.3.3)
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Nyní je potřeba vyjádřit kinetickou T a potenciální V energii vetknutého
nosníku:

T =
N∑
n=1

1
2 ·mn ·

(
dYn
dt

)2

+ 1
2 · Jn ·

(
dδn
dt

)2
 (2.2.3.4)

V =
N∑
n=1

[1
2 ·Kδ · (∆δn)2 +mn · g · Yn

]
(2.2.3.5)

Kde :

• ∆δ1, ...,∆δN jsou úhlové výchylky bodů S1, ..., SN , pro které platí:

∆δn = δn − δn−1 pro n = 1, 2, ..., N , δ0 = 0

• m1, ...,mN je hmotnost n-tého segmentu

• g značí gravitační konstantu

• Kδ je ohybová tuhost vetknutého nosníku daná následujícím vztahem
[6], kde l značí délku segmentu (nosník je rozdělen na n stejně dlouhých
segmentů) :

Kδ = M

lδ
= 3EIx

l
(2.2.3.6)

◦ E [Pa] je Youngův modul (modul pružnosti v tahu)
◦ Ix [m4] je plošný moment setrvačnosti ve směru osy x, který je

dán následujícím vztahem, kde b [m] je šířka a h [m] výška nos-
níku :

Ix = bh3

12 (2.2.3.7)

• J1, ..., JN [kg ·m2] jsou momenty setrvačnosti kolem těžiště T1, ..., TN
dané vztahem :

Jn = mn (l2 + h2)
12 (2.2.3.8)

[…]

každou matici H a hledaná zpětnovazební matice má následující tvar :

F = HT−1 (4.4.0.4)

4.5 LQ regulace
Podstatou LQ regulace je nalézt ideální řešení ve smyslu minimalizace kva-
dratického kritéria popisující poměr nákladů regulace ku kvalitě a rychlosti
regulace. Typy LQ regulátorů se dělí podle spojitosti na spojité a diskrétní
a podle délky horizontu: s konečným, nekonečným horizontem.

V našem případě bude použit spojitý LQR s nekonečným horizontem.
Nekonečný horizont znamená, že hodnotící kritérium je bráno v celé časové
oblasti.

Uvažujme systém se stavovou zpětnou vazbou (4.3.0.1), (4.3.0.2). Pro
výsledný výpočet parametrů platí I [3] :

I =
∫ ∞

0

(
xTQx + uTRu

)
dt → min (4.5.0.1)

=
∫ ∞

0
xT

(
Q + F TRF

)
xdt (4.5.0.2)

Kde R je pozitivně definitní matice udávající váhu vstupů a Q je pozi-
tivně semidefinitní matice udávající váhy stavů. Matici Q volíme ve tvaru :

Q = HTH ≥ 0 (4.5.0.3)

Na matici H je kladen požadavek, aby dvojice (H ,A) byla pozorova-
telná.
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Při zavedení substituce vztahu (4.5.0.2) :

P = Q + F TRF (4.5.0.4)

Lze napsat výpočet parametru I jako :

I = xP x (4.5.0.5)

Kde P je řešením Ricatiovy rovnice :

(A + BF )T + P (A + BF ) + Q + F TRF = 0 (4.5.0.6)

4.6 Návrh regulátoru
Naším cílem je tlumit módy kmitání vetknutého nosníku, které odpo-

vídají pólům systému. V případě netlumeného modelu se póly nalézají na
imaginární ose, tzn. systém je na mezi stability a v případě modelu s vlastním
tlumením se póly nalézají v levé komplexní polorovině v blízkosti imaginární
osy. Při tlumení módů kmitání se snažíme příslušné póly posunou dále do
levé komplexní poloroviny. Pro umístění těchto pólů použijeme LQ regulá-
tor. Při návrhu byly experimentálně voleny různé varianty parametrů R a Q.
LQ regulátor byl navrhován pro model vetknutého nosníku - 1 s uvažováním
vlastního tlumení.

Po sérii experimentů byly výsledné parametry R a Q zvoleny následovně
následovně :

R = 5 (4.6.0.1)

Q =



625 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0


(4.6.0.2)

S těmito parametry vypadá výsledná zpětnovazební matice následovně :

F =
[

5.1952 2.4486 0.0680 −0.1249 0.0466 0.0322 0.0161 0.0046
]

(4.6.0.3)
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4.7 Porovnání regulovaného a neregulovaného
systému

V této části je provedeno simulační porovnání regulovaného a neregulovaného
systému. V prvním experimentu je na vstup systému přiveden pulz trvající
0.1 s s velikostí amplitudy 1, viz obrázky (4.1) a (4.2).
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Obrázek 4.1: Systém s tlumením vibrací - přivedení pulzu na první segment
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Obrázek 4.2: Systém bez tlumení vibrací - přivedení pulzu na první segment
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Dalším experimentem bylo působení rázu na koncový segment nosníku.
Tohoto bylo docíleno vychýlením počátečního stavu koncového segmentu,
viz obrázky (4.3) , (4.4), (4.5) a (4.6).
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Obrázek 4.3: Systém s tlumením vibrací - přivedení pulzu na poslední seg-
ment - 1

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3
−0.03

−0.02

−0.01

0

0.01

0.02

0.03

0.04

cas [s]

vy
ch

yl
ka

[m
]

Y

1

Y
2

Y
3

Y
4

Obrázek 4.4: Systém bez tlumení vibrací - přivedení pulzu na poslední seg-
ment - 1
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Obrázek 4.5: Systém s tlumením vibrací - přivedení pulzu na poslední seg-
ment - 2
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Obrázek 4.6: Systém bez tlumení vibrací - přivedení pulzu na poslední seg-
ment - 2

Z výsledků simulací je patrné, že systém s LQ regulátorem vždy utlumí
vibrace v relativně krátkém čase
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5 Závěr

V této práci jsme se zabývali návrhem aktivního tlumení vibrací vetknutého
nosníku.

Nejdříve byly odvozeny dva modely popisující kmitání vetknutého nos-
níku. Z porovnání těchto modelů, při daném nastavení parametrů je patrné,
že si modely neodpovídají. Což je způsobeno volbou parametru tuhosti pru-
žin pro příklad modelu - 2. Větší podobnosti by pravděpodobně mohlo být
dosaženo vhodnější metodou určení tuhosti, než-li je experimentální metoda.

Dále byla řešena identifikace systému. Tuto identifikaci jsme zamýšleli
provést na reálném nosníku, ale nakonec byla řešena pouze pomocí simulace.
Pomocí identifikace se podařilo nalézt přenos, který má podobné vlastnosti
jako matematický model a to ve smyslu podobnosti ve frekvenční oblasti.

K sestavenému matematickému modelu byl navržen zpětnovazební regu-
látor. Přiřazení pólů bylo řešeno pomocí LQ regulátoru volbou vhodných
parametrů tak, aby se utlumily vlastní frekvence systému.

Experimentální volba parametrů byla následně zkontrolována pomocí
simulace. Z výsledků simulace vyplývá, že výsledný regulátor je navržen
správně.
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