**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrského vzdělávání
Katedra Inženýrské fyziky
①

Jméno bakaláře: Lukáš Musil

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Aktivní tlumení vibrací vetknutého nosníku

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce (BP) Lukáše Musila se zabývá identifikací modelu a aktivním tlumením vibrací vetknutého nosníku. Hlavním cílem práce je vyvinout praktickou metodu pro získání matematického modelu vetknutého nosníku pro účely řízení vibrací na základě snadno proveditelných experimentů na reálném systému. Poznamenejme, že zadání předpokládá, že kmitání reálného vetknutého nosníku lze s vysokou přesností popsat LTI systémem. Autor nejprve uvádí dva aproximativní konečně-rozměrné modely, z nich získává obecný tvar přenosové funkce (přenos z budící síly na polohu elementu nosníku) ve tvaru součtu kmitavých přenosů druhého řádu. Prvý krok identifikace spočívá v určení vlastních frekvencí a příslušných koeficientů tlumení z naměřené frekvenční charakteristiky (bohužel tento krok není dostatečně přesně popsán). Druhý krok poté určuje koeficienty čitatele výše zmíněných přenosů druhého řádu metodou nejmenších čtverců. Získaný model je dále použit pro návrh stavového regulátoru metodou LQ.

Formální i obsahová úroveň práce není vyrovnaná. Některé pasáže (především popis identifikace) by vyžadovaly důkladné přepracování k tomu, aby snesly přísnější měřítka. Jiné části jsou vyhovující.

Otázky: 1. Jak vysvětlíte zcela jiné vlastní frekvence u modelů 1 a 2. Na kterých vlastních frekvencích by se měly modely především shodovat. 2. Porovnejte předloženou metodu identifikace s jinými metodami.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Prof. Miloš Schlegel

Pracoviště vedoucího BP: KKY

24.8.2017

Datum

Podpis